

第14期

財務諸表

自：令和5年4月1日

至：令和6年3月31日

〒980-0813

宮城県仙台市青葉区米ヶ袋一丁目1番14号
片平レジデンス303

一般財団法人 東北多文化アカデミー
(法人番号：6370005003030)

代表理事 押谷 祐子

貸 借 対 照 表

2024 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	177,409,895	80,834,642	96,575,253
未収金	10,433,187	12,979,100	△ 2,545,913
短期貸付金	7,592,680	7,453,200	139,480
立替金	591,275	390,070	201,205
貸倒引当金	△ 107,806	△ 122,244	14,438
流動資産合計	195,919,231	101,534,768	94,384,463
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
特定資産合計	0	0	0
(3) その他固定資産			
建物	21,954,909	20,463,773	1,491,136
図書	1,031,509	1,031,509	0
土地	20,236,495	20,236,495	0
出資金	2,050,000	2,050,000	0
保険積立金	1,238,120	1,095,260	142,860
その他の固定資産合計	46,511,033	44,877,037	1,633,996
固定資産合計	46,511,033	44,877,037	1,633,996
資産合計	242,430,264	146,411,805	96,018,459
負債の部			
1. 流動負債			
未払金	5,653,843	4,944,517	709,326
前受金	116,014,000	60,569,000	55,445,000
預り金	263,191	389,014	△ 125,823
短期借入金	9,500,000	9,500,000	0
1年内返済予定長期借入金	5,268,000	5,268,000	0
仮受金	12,219,243	1,866,263	10,352,980
未払法人税等	8,750,000	4,149,200	4,600,800
未払消費税等	4,636,800	2,383,000	2,253,800
流動負債合計	162,305,077	89,068,994	73,236,083
2. 固定負債			
長期借入金	33,243,000	38,511,000	△ 5,268,000
預り敷金	450,000	450,000	0
固定負債合計	33,693,000	38,961,000	△ 5,268,000
負債合計	195,998,077	128,029,994	67,968,083
正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産	10,000,000	10,000,000	0
指定正味財産合計	10,000,000	10,000,000	0
2. 一般正味財産			
一般正味財産	36,432,187	8,381,811	28,050,376
正味財産合計	46,432,187	18,381,811	28,050,376
負債及び正味財産合計	242,430,264	146,411,805	96,018,459

正味財産増減計算書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
事業収益	143,230,412	89,317,478	53,912,934
授業料収益	140,909,000	82,538,758	58,370,242
助成金	0	1,081,000	△ 1,081,000
委託事業収益	2,321,412	5,697,720	△ 3,376,308
受取補助金等			
受取国庫助成金	0	6,099,269	△ 6,099,269
受取寄付金			
雑収益	2,461,443	3,075,171	△ 613,728
受取利息	553	307	246
雑収益	2,460,890	3,074,864	△ 613,974
経常収益計	145,691,855	98,491,918	47,199,937
(2) 経常費用			
事業費	47,873,627	37,124,583	10,749,044
給料手当	12,231,572	16,222,404	△ 3,990,832
旅費交通費	2,309,882	518,064	1,791,818
通信費	822,555	610,264	212,291
備品消耗品費	1,196,689	771,023	425,666
事務用消耗品費	51,237	46,311	4,926
修繕費	295,000	654,500	△ 359,500
燃料費	40,007	0	40,007
光熱水料費	436,158	446,644	△ 10,486
賃借料・リース料	385,016	196,268	188,748
保険料	2,053,030	1,400,000	653,030
諸謝金	123,519	0	123,519
租税公課	6,625,400	0	6,625,400
教材費	1,946,252	1,399,994	546,258
生徒募集協力費	15,689,000	12,326,657	3,362,343
行事費	1,097,557	627,393	470,164
地代家賃	216,000	728,517	△ 512,517
研修・資料購入費	53,800	51,700	2,100
会議費	1,240	0	1,240
出張費	951,478	0	951,478
雑費	1,348,235	1,124,844	223,391
管理費	58,943,452	45,294,193	13,649,259
給料手当	41,063,730	22,222,773	18,840,957
福利厚生費	137,623	75,754	61,869
法定福利費	6,296,161	4,091,256	2,204,905
賞与	2,238,500	1,199,000	1,039,500
会議費	4,178	880	3,298
旅費交通費	14,110	139,826	△ 125,716
通信費	127,953	134,057	△ 6,104
事務用消耗品費	478,099	454,464	23,635
備品消耗品費	746,977	455,576	291,401
修繕費	1,029,480	22,000	1,007,480
光熱水料費	154,723	617,516	△ 462,793
賃借料・リース料	195,360	381,400	△ 186,040
保険料	330,420	330,420	0
租税公課	952,644	4,892,900	△ 3,940,256
支払利息	111,264	133,455	△ 22,191
地代家賃	0	2,393,520	△ 2,393,520
外注費	143,880	135,696	8,184
交際費	92,145	32,134	60,011

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
建物減価償却費	1,770,814	1,699,273	71,541
出張費	11,200	0	11,200
貸倒償却	△ 14,438	3,117,244	△ 3,131,682
管理諸費	1,621,500	1,666,660	△ 45,160
研修・資料購入費	0	6,500	△ 6,500
雑費	1,437,129	1,091,889	345,240
経常費用計	106,817,079	82,418,776	24,398,303
評価損益調整前経常増減額	38,874,776	16,073,142	22,801,634
当期経常増減額	38,874,776	16,073,142	22,801,634
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
(2) 経常外費用			
税引前当期一般正味財産	38,874,776	16,073,142	22,801,634
法人税、住民税及び事業税	10,824,400	4,149,243	6,675,157
一般正味財産増減額	28,050,376	11,923,899	16,126,477
一般正味財産期首残高	8,381,811	△ 3,542,088	11,923,899
一般正味財産期末残高	36,432,187	8,381,811	28,050,376
指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	10,000,000	10,000,000	0
指定正味財産期末残高	10,000,000	10,000,000	0
正味財産期末残高			
正味財産期末残高	46,432,187	18,381,811	28,050,376

正味財産増減計算書内訳表

2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位:円)

科 目	調整事業	日本語学校事業合計				その他事業等会計	
		片平校	青葉通校	共通	小計	エデュケーションツリズム事業	さくらサイエンス
一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
事業収益	0	0	0	140,909,000	140,909,000	0	2,321,412
授業料収益	0	0	0	140,909,000	140,909,000	0	0
委託事業収益	0	0	0	0	0	0	2,321,412
受取補助金等							
雑収益	0	0	0	20,000	20,000	0	0
受取利息	0	0	0	0	0	0	0
雑収益	0	0	0	20,000	20,000	0	0
経常収益計	0	0	0	140,929,000	140,929,000	0	2,321,412
(2) 経常費用							
事業費	0	1,857,471	1,402,676	35,903,563	39,163,710	0	2,087,573
給料手当	0	0	0	12,231,572	12,231,572	0	0
旅費交通費	0	18,440	15,240	296,849	330,529	0	1,979,353
通信費	0	126,968	405,980	287,025	819,973	0	2,338
備品消耗品費	0	133,302	945,197	118,190	1,196,689	0	0
事務用消耗品費	0	48,387	0	2,850	51,237	0	0
修繕費	0	279,600	15,400	0	295,000	0	0
燃料費	0	0	10,528	29,479	40,007	0	0
光熱水料費	0	436,158	0	0	436,158	0	0
賃借料・リース料	0	385,016	0	0	385,016	0	0
保険料	0	0	0	2,053,030	2,053,030	0	0
諸謝金	0	0	0	17,637	17,637	0	105,882
租税公課	0	0	0	3,300	3,300	0	0
教材費	0	0	0	1,946,252	1,946,252	0	0
生徒募集協力費	0	0	0	15,689,000	15,689,000	0	0
行事費	0	0	0	1,097,557	1,097,557	0	0
地代家賃	0	216,000	0	0	216,000	0	0
研修・資料購入費	0	0	0	53,800	53,800	0	0
会議費	0	0	0	1,240	1,240	0	0
出張費	0	0	0	951,478	951,478	0	0
雑費	0	213,600	10,331	1,124,304	1,348,235	0	0
管理費	0	746,951	1,044,378	46,746,933	48,538,262	0	0
給料手当	0	0	0	38,441,230	38,441,230	0	0
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0
法定福利費	0	0	0	6,195,139	6,195,139	0	0
賞与	0	0	0	2,098,500	2,098,500	0	0

(単位：円)

科 目	調整事業	日本語学校事業合計				その他事業等会計	
		片平校	青葉通校	共通	小計	エデュケーションツリズム事業	さくらサイエンス
会議費	0	0	0	0	0	0	0
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0
通信費	0	0	0	0	0	0	0
事務用消耗品費	0	0	0	0	0	0	0
備品消耗品費	0	0	20,515	0	20,515	0	0
修繕費	0	0	0	0	0	0	0
光熱水料費	0	0	0	0	0	0	0
賃借料・リース料	0	0	0	0	0	0	0
保険料	0	0	0	0	0	0	0
租税公課	0	0	0	0	0	0	0
支払利息	0	0	0	0	0	0	0
外注費	0	0	0	0	0	0	0
交際費	0	0	0	864	864	0	0
建物減価償却費	0	746,951	1,023,863	0	1,770,814	0	0
出張費	0	0	0	11,200	11,200	0	0
貸倒償却	0	0	0	0	0	0	0
管理諸費	0	0	0	0	0	0	0
雑費	0	0	0	0	0	0	0
経常費用計	0	2,604,422	2,447,054	82,650,496	87,701,972	0	2,087,573
評価損益調整前経常増減額	0	△ 2,604,422	△ 2,447,054	58,278,504	53,227,028	0	233,839
当期経常増減額	0	△ 2,604,422	△ 2,447,054	58,278,504	53,227,028	0	233,839
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
(2) 経常外費用							
税引前当期一般正味財産	0	△ 2,604,422	△ 2,447,054	58,278,504	53,227,028	0	233,839
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	0	0	0	0
一般正味財産増減額	0	△ 2,604,422	△ 2,447,054	58,278,504	53,227,028	0	233,839
一般正味財産期首残高	0	△ 1,435,476	△ 1,653,314	29,965,215	26,876,425	0	0
一般正味財産期末残高	0	△ 4,039,898	△ 4,100,368	88,243,719	80,103,453	0	233,839
指定正味財産増減の部							
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0
正味財産の部							
正味財産期末残高	0	△ 4,039,898	△ 4,100,368	88,243,719	80,103,453	0	233,839

正味財産増減計算書内訳表
 2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位:円)

科 目	その他事業等会計					法人会計	合計
	地域連携事業	学生寮事業	調査研究事業	さなぶり基金	小計		
一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
事業収益	0	0	0	0	2,321,412	0	143,230,412
授業料収益	0	0	0	0	0	0	140,909,000
委託事業収益	0	0	0	0	2,321,412	0	2,321,412
受取補助金等							
雑収益	0	0	0	0	0	2,441,443	2,461,443
受取利息	0	0	0	0	0	553	553
雑収益	0	0	0	0	0	2,440,890	2,460,890
経常収益計	0	0	0	0	2,321,412	2,441,443	145,691,855
(2) 経常費用							
事業費	0	0	0	0	2,087,573	6,622,344	47,873,627
給料手当	0	0	0	0	0	0	12,231,572
旅費交通費	0	0	0	0	1,979,353	0	2,309,882
通信費	0	0	0	0	2,338	244	822,555
備品消耗品費	0	0	0	0	0	0	1,196,689
事務用消耗品費	0	0	0	0	0	0	51,237
修繕費	0	0	0	0	0	0	295,000
燃料費	0	0	0	0	0	0	40,007
光熱水料費	0	0	0	0	0	0	436,158
賃借料・リース料	0	0	0	0	0	0	385,016
保険料	0	0	0	0	0	0	2,053,030
諸謝金	0	0	0	0	105,882	0	123,519
租税公課	0	0	0	0	0	6,622,100	6,625,400
教材費	0	0	0	0	0	0	1,946,252
生徒募集協力費	0	0	0	0	0	0	15,689,000
行事費	0	0	0	0	0	0	1,097,557
地代家賃	0	0	0	0	0	0	216,000
研修・資料購入費	0	0	0	0	0	0	53,800
会議費	0	0	0	0	0	0	1,240
出張費	0	0	0	0	0	0	951,478
雑費	0	0	0	0	0	0	1,348,235
管理費	0	0	0	0	0	10,405,190	58,943,452
給料手当	0	0	0	0	0	2,622,500	41,063,730
福利厚生費	0	0	0	0	0	137,623	137,623
法定福利費	0	0	0	0	0	101,022	6,296,161
賞与	0	0	0	0	0	140,000	2,238,500

科 目	その他事業等会計					法人会計	合計
	地域連携事業	学生寮事業	調査研究事業	さなぶり基金	小計		
会議費	0	0	0	0	0	4,178	4,178
旅費交通費	0	0	0	0	0	14,110	14,110
通信費	0	0	0	0	0	127,953	127,953
事務用消耗品費	0	0	0	0	0	478,099	478,099
備品消耗品費	0	0	0	0	0	726,462	746,977
修繕費	0	0	0	0	0	1,029,480	1,029,480
光熱水料費	0	0	0	0	0	154,723	154,723
賃借料・リース料	0	0	0	0	0	195,360	195,360
保険料	0	0	0	0	0	330,420	330,420
租税公課	0	0	0	0	0	952,644	952,644
支払利息	0	0	0	0	0	111,264	111,264
外注費	0	0	0	0	0	143,880	143,880
交際費	0	0	0	0	0	91,281	92,145
建物減価償却費	0	0	0	0	0	0	1,770,814
出張費	0	0	0	0	0	0	11,200
貸倒償却	0	0	0	0	0	△ 14,438	△ 14,438
管理諸費	0	0	0	0	0	1,621,500	1,621,500
雑費	0	0	0	0	0	1,437,129	1,437,129
経常費用計	0	0	0	0	2,087,573	17,027,534	106,817,079
評価損益調整前経常増減額	0	0	0	0	233,839	△14,586,091	38,874,776
当期経常増減額	0	0	0	0	233,839	△14,586,091	38,874,776
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
(2) 経常外費用							
税引前当期一般正味財産	0	0	0	0	233,839	△14,586,091	38,874,776
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	0	0	10,824,400	10,824,400
一般正味財産増減額	0	0	0	0	233,839	△25,410,491	28,050,376
一般正味財産期首残高	0	0	△ 32,832	303,910	271,078	△18,765,692	8,381,811
一般正味財産期末残高	0	0	△ 32,832	303,910	504,917	△44,176,183	36,432,187
指定正味財産増減の部							
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	10,000,000	10,000,000
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	10,000,000	10,000,000
正味財産の部							
正味財産期末残高	0	0	△ 32,832	303,910	504,917	△34,176,183	46,432,187

財 産 目 録

2024年 3月 31日 現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
1 流動資産	現金預金 現金 普通預金 未収金 短期貸付金 立替金 貸倒引当金		現金手許有高 七十七銀行本店営業部 外 授業料収入・学生寮費 外 貸与奨学金 諸経費立替払	23,774,332 153,635,563 10,433,187 7,592,680 591,275 107,806
流動資産合計				△ 195,919,231
2 固定資産	基本財産合計 特定資産合計 建物 図書 土地 出資金 保険積立金 その他固定資産合計	付属設備・構築物含む 教員用・学生用 片平レジデンス・LM青葉 通敷地権		21,954,909 1,031,509 20,236,495 2,050,000 1,238,120
固定資産合計				46,511,033
資産合計				242,430,264
1 流動負債	未払金 前受金 預り金 短期借入金 一年以内返済長期借入金 仮受金 未払法人税等 未払消費税等		令和6年3月分給与 R6年4月分以降授業料収入外 源泉所得税 外 北日本銀行 北日本銀行 R6年4月分以降学生寮費 外	5,653,843 116,014,000 263,191 9,500,000 5,268,000 12,219,243 8,750,000 4,636,800
流動負債合計				162,305,077
2 固定負債	長期借入金 預り敷金		北日本銀行、理事 草場法律事務所	33,243,000 450,000
固定負債合計				33,693,000
負債合計				195,998,077
正味財産				46,432,187

公益目的保有財産の明細

財産種別	公益認定前取得 不可欠特定財産	公益認定後取得 不可欠特定財産	その他の 公益目的保有財産	使用事業
合計				

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産

法人税法の規定に基づく定率法又は旧定率法を採用しております。

ただし、平成10年4月1日以後に取得した建物（附属設備を除く）については法人税法の規定に基づく定額法、平成19年4月1日以後に取得した建物（附属設備を除く）については定額法、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備については定額法を採用しております。

なお、取得した取得価額30万円未満の資産については、取得時に費用処理しております。

図書については、学校法人の減価償却に関する取扱いに準じて償却しておりません。

(2) 引当金の計上基準

貸倒引当金

債権の貸倒損失に備えるため、一般債権については法人税法に規定する法定繰入率により計算した回収不能見込額を計上しております。

賞与引当金

従業員賞与の支給基準がないため、賞与引当金は計上しておりません。

退職給付引当金

従業員の退職金規定はないため、退職給付引当金は計上しておりません。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式を採用しております。

2. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未払金、立替金、前受金、預り金、未払法人税等、未払消費税等を含めております。

3. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
その他固定資産			
建物（附属設備含む）	33,421,532	11,466,623	21,954,909
合 計	33,421,532	11,466,623	21,954,909

4. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目	債権金額	貸倒引当金の当期末残高	債権の当期末残高
未収金	10,493,877	60,690	10,433,187
短期貸付金	7,638,236	45,556	7,592,680
立替金	592,835	1,560	591,275
合 計	18,724,948	107,806	18,617,142

5. 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

債務合計 19,200,000円

6. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

(1) 現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は以下のとおりである。

前期末		当期末	
現金預金勘定	80,834,642円	現金預金勘定	177,409,895円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	- 円	預入期間が3ヶ月を超える定期預金	- 円
現金及び現金同等物	80,834,642円	現金及び現金同等物	177,409,895円

附属明細書

2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで

1. 重要な固定資産の明細

(単位：円)

区 分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
その他固定資産	建物	20,463,773	3,261,950	1,770,814	21,954,909
	図書	1,031,509			1,031,509
	土地	20,236,495			20,236,495
	出資金	2,050,000			2,050,000
	保険積立金	1,095,260	142,860		1,238,120
	その他固定資産計	44,877,037	3,404,810	1,770,814	46,511,033

2. 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
貸倒引当金	107,806				107,806